
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO CUMULATIVO, VALIDO PER IL

BIENNIO 2017/2018, PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEGLI

OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER L’ESPLETAMENTO

DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E

FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS.

N. 50/2016, CON UNA SPESA CORRENTE ANNUA PRESUNTA DI EURO

20.000.000,00 IVA INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con riferimento alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture, vi è la
possibilità di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del
D.Lgs 50/2016 per importi inferiori a € 40.000,00 - IVA esclusa;

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione del Consiglio n. 1097 del 26
ottobre 2016 ha approvato le Linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, indicando all’art. 3 i criteri
di selezione dell’operatore economico a cui affidare direttamente lavori, servizi o
forniture con importi inferiori a € 40.000,00 (IVA esclusa), che devono basarsi su
principi di massima trasparenza, rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che
la stazione appaltante deve soddisfare, eventuali caratteristiche migliorative, congruità
del prezzo e rispetto della rotazione;

- sulla base di quanto sopra questa ASST intende pubblicare avviso istitutivo di un elenco
degli operatori economici al fine di garantire, ai sensi dell’art 36 del D.Lgs 50/2016, la
massima trasparenza nei procedimenti amministrativi, nonché pubblicità, proporzionalità,
libera concorrenza, parità di trattamento nelle procedure di scelta del contraente per gli
affidamenti diretti del comma 2, lett. A), del medesimo articolo;

- tale elenco sarà costituito da tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti, i quali, dopo essersi registrati sulla piattaforma SinTel, avranno chiesto
l’iscrizione secondo le modalità indicate nel succitato avviso pubblicato sul sito
aziendale;

- alla scadenza dell’avviso in oggetto, si costituirà un elenco degli operatori economici da
utilizzare per l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture,
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, valido per il biennio
2017/2018;

- nel corso di validità del suddetto elenco, sarà possibile all’operatore economico
inviare/aggiornare la propria candidatura;

- l’espletamento delle procedure di affidamento relative al presente avviso comporta una
spesa per investimenti, che verrà definita sulla scorta dei fondi che saranno assegnati
mediante finanziamenti regionali/statali, e una spesa corrente annua presunta pari ad €
20.000.000,00 IVA inclusa - suddivisa indicativamente sulle seguenti autorizzazioni di
spesa:

Lavori/servizi/forniture
Spesa annua presunta

(IVA inclusa)
Autorizzazione di spesa

Farmaci € 600.000,00 1-3-9



Dispositivi medici € 14.320.000,00

61-4061-5061-8061-65-5065-86-4086-
5086-8086-87-4087-5087-8087-88-4088-
5088-8088-77-4077-5077-8077-83-4083-
5083-8083-81-4081-5081-8081-82-4082-
5082-8082-78-4078-5078-8078-79-4079-
5079-8079-90-4090-5090-92-4092-5092-
8092-93-94-95-98-96-5096-8096-100-4100-
8100

Altri beni sanitari € 1.534.000,00
7-5-23-25-30-33-40-50-52-60-85-110-114-
120-71-130-

Beni non sanitari € 465.000,00
140-145-150-156-160-165-170-172-174-
171-173-175-176-177-180-183-184-185-
187

Servizi sanitari € 585.000,00
208-212-211-216-220-219-217-275-277-
278-253-274-271-377-

Servizi non sanitari € 928.000,00

290-291-292-293-301-304-308-309-310-
311-312-313-315-317-335-336-365-366-
367-371-374-10364-10378-10381-10382-
10383-240-241-242-243-521-523-525

Manutenzioni ordinarie € 1.200.000,00
385-395-410-411-412-413-415-417-425-
426-430-433-434-439-445-455-386-

Noleggi e leasing € 331.000,00
480-481-483-478-482-486-490-496-497-
500-501-10484-10485-10487

Apparecchiature sanitarie
scientifiche

investimenti

Attrezzature non sanitarie € 37.000,00 684

Consulenze e
collaborazioni sanitarie

- 272

Consulenze e
collaborazioni non
sanitarie

- 325-326-327-375

Hardware e software investimenti

Mobili e arredi investimenti

Lavori investimenti

TOTALE € 20.000.000,00

- tali oneri trovano copertura finanziaria mediante imputazione alle autorizzazioni di spesa
definite nelle singole procedure di affidamento, che verranno aggiudicate nel periodo di
riferimento, con le modalità sopra indicate;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di approvare l’istituzione dell’elenco degli operatori economici da utilizzare per
l’espletamento delle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alla
soglia di € 40.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016, valido per il biennio 2017/2018, nel rispetto dei principi indicati al comma 1 del
medesimo articolo;

2. di approvare l’avviso cumulativo per l’istituzione dell’elenco di cui al punto 1.,
specificando che nel corso del biennio di validità 2017/2018 sarà possibile all’operatore
economico inviare/aggiornare la propria candidatura;

3. di disporre che venga data adeguata pubblicità al succitato avviso, mediante la sua
pubblicazione sul sito aziendale;

4. di autorizzare l’espletamento delle procedure di affidamento, di cui al punto 1,
comportanti una spesa per investimenti, che verrà definita sulla scorta dei fondi che
saranno assegnati mediante finanziamenti regionali/statali, e una spesa corrente annua
presunta pari a € 20.000.000,00 IVA inclusa, suddivisa sulle autorizzazioni di spesa
indicate in premessa;

5. di dare atto che tali oneri trovano copertura finanziaria mediante imputazione alle
autorizzazioni di spesa definite nelle singole procedure di affidamento, che verranno
aggiudicate nel periodo di riferimento, con le modalità sopra indicate;

6. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti e all’UOC Tecnico e
patrimoniale di utilizzare tale elenco per l’espletamento delle procedure in questione,
previa verifica della copertura finanziaria sui corrispondenti conti di bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1200)

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO CUMULATIVO, VALIDO PER IL BIENNIO 2017/2018, PER L'ISTITUZIONE
DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N.
50/2016, CON UNA SPESA CORRENTE ANNUA PRESUNTA DI EURO 20.000.000,00 IVA INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

Vedi autorizzazioni
inserite in delibera

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☒ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 12/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

Vedi autorizzazioni inserite in
delibera

Vedi autorizzazioni
inserite in delibera

Vedi autorizzazioni
inserite in delibera

Bergamo, 13/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1200/2017 
ad oggetto: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO CUMULATIVO, VALIDO PER IL BIENNIO 2017/2018, PER 
L'ISTITUZIONE DELL'ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE 
AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, CON UNA SPESA 
CORRENTE ANNUA PRESUNTA DI EURO 20.000.000,00 IVA INCLUSA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella  

Note: 
      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-10-19T16:38:51+0000


		2017-10-19T16:42:34+0000
	Firma applicativa




